
 

 
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E DI R A C A L M U T O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COPIA 

SETTORE II 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico di mobilita volontaria tra Enti della Pubblica Amministrazione, ai 
sensi dell art. 30 del d.lgs. 165/2001, per la costituzione di una graduatoria 
finalizzata al reclutamento di una unita lavorativa appartenente all Area dei 
Funzionari e dell Elevata Qualificazione con il profilo professionale di: n. 1 
Funzionario Direttivo Tecnico. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 82   del 16-11-2023 

Reg. Gen. N. 540   del 16-11-2023 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Avviso pubblico di mobilita volontaria tra 
Enti della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell art. 30 del d.lgs. 165/2001, per la costituzione di 
una graduatoria finalizzata al reclutamento di una unita lavorativa appartenente all Area dei 
Funzionari e dell Elevata Qualificazione con il profilo professionale di: n. 1 Funzionario Direttivo 
Tecnico." attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né 
in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 97 del 16-11-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Responsabile del procedimento Angelo Saccomando; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Salvatore Sardo Viscuglia 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE II 
 

Preliminare n. 97 del 16-11-2023 
 

Oggetto: 

Avviso pubblico di mobilita volontaria tra Enti della Pubblica Amministrazione, ai 
sensi dell art. 30 del d.lgs. 165/2001, per la costituzione di una graduatoria 
finalizzata al reclutamento di una unita lavorativa appartenente all Area dei 
Funzionari e dell Elevata Qualificazione con il profilo professionale di: n. 1 
Funzionario Direttivo Tecnico. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il sottoscritto Saccomando Angelo Antonio, Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della 
L.R. 10/91, propone la seguente determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;  

Premesso: 
-  Che con deliberazione di G.C. n. 97 del 25/08/2022, è stata rideterminata la dotazione 
organica ed approvato il piano triennale del Fabbisogno di Personale 2022/2024” con la quale è 
stata prevista per l’annualità 2023 la copertura di n. 1 posto di ex Cat. “D”, ore ai sensi del 
nuovo CCNL sottoscritto in data 16/11/2022, Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, con profilo professionale di Funzionario direttivo Tecnico, assunzione 
confermata con il piano triennale 2022/2025 approvato dalla G.C. con atto n. 30 del 
27/03/2023; 
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 27/10/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 e che alla data odierna risulta in corso di approvazione da 
parte del Consiglio Comunale; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme Generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” ed in particolare, l'art. 30, comma 1, che disciplina il passaggio 
diretto di personale tra amministrazioni diverse (c.d. mobilità volontaria), come modificato 
dall’art. 4, comma 1, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni, in Legge 11 
agosto 2014, n. 114; 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale  n. 139 del 13/12/2019; 

Visti i vigenti CC.NN.LL. del personale del Comparto "Funzioni Locali" e da ultimo il 
C.C.N.L. 2019- 2021 stipulato in data 16/11/2022; 

Visto il D. Lgs. n. 196/2003, come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018 in adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto l’art. 2 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge di conversione 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” che dispone la pubblicazione dei bandi di selezione di personale sul Portale 
Nazionale del Reclutamento InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Considerato che: 
- si rende necessario ed urgente, sulla base del piano occupazionale 2022/2024 e 2023/2025, 
avviare le procedure di avviso di mobilità esterna ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n.165/2001, in 
modo da acquisire le candidature al posto di che trattasi, nel modo più celere possibile, in 
considerazione dei tempi tecnici necessari per consentire l’attuazione della programmazione 
del fabbisogno del personale per il corrente anno; 

Attesa la necessità di dare attuazione a quanto indicato nelle deliberazioni di G.C. n. 97 del 
25/08/2022 e n. 30 del 27/03/2023 di approvazione rispettivamente del piano triennale del 
fabbisogno del personale 2022/2024 e 2023/2025, i quali prevedono per l’anno 2023 
l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di: 

n. 1 unita’ Funzionario Direttivo Tecnico, Cat. D/Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione; 

 
Dato atto che in data 11/10/2023 con nota protocollo pec n. 15554 è stata effettuata la 
comunicazione per la mobilità obbligatoria art. 34-bis del D.Lgs. 167/2001 per la copertura del 
posto di che trattasi; 
 
Atteso che sono decorsi 20 giorni dalla comunicazione di cui sopra, senza che sia intervenuta 
nessuna assegnazione da parte delle strutture competenti, quindi è possibile procedere alla 
copertura della posizione lavorativa di che trattasi; 

Dato atto che con la suddette deliberazioni si è evidenziata la necessità di procedere alla 
copertura della figura professionale sopracitata anche alla luce delle diverse cessazioni e 
collocamenti a riposo dei dipendenti; 

Considerato che: 
- si rende necessario ed urgente, sulla base del piani occupazionali 2022/2024 2023/2025 di 
avviare le procedure di avviso di mobilità esterna ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.165/2001, in 
modo da acquisire le candidature ai posti di che trattasi, nel modo più celere possibile, in 
considerazione dei tempi tecnici necessari per consentire l’attuazione della programmazione 
del fabbisogno del personale per il corrente anno; 

Visti: 
 il Testo unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;  



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

SI PROPONE 

1. Di indire la procedura di selezione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001 per il 
reclutamento a mezzo mobilità volontaria tra Enti per il seguente profilo professionale: 
 
n. 1 unita’ Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D/Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione; 

 
2. Di procedere all'approvazione dell’allegato bando di avviso di mobilità esterna, ex art. 30 

D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii, e modello di domanda di partecipazione che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la copertura con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno del profilo professionale summenzionato; 

3. Di dare atto dell’avvenuto esperimento delle procedure di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 
165/2001; 

        4.  Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, comunque, di procedere o meno 
all’assunzione dei candidati, in considerazione di eventuali limiti e divieti stabiliti da 
norme di legge e dall’evolversi delle esigenze di servizio che hanno determinato la 
pubblicazione del bando di mobilità volontaria esterna. 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente avviso pubblico sul sito istituzionale del 
Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it all’Albo pretorio di questo Ente per 
15 giorni, sul canale Concorsi, su Amministrazione Trasparente sezione Bandi di 
concorso e sul Portale Unico di Reclutamento “InPA” disponibile all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it ; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Personale, per il seguito di    
competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Angelo Saccomando 

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/
https://www.inpa.gov.it/

